PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.699/2015
Contrato nº 37/2015
Termo Aditivo nº 37/2020

 Página 1 de 2

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO,

QUE ENTRE SI FIRMAM O TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 24ª REGIÃO E A EMPRESA ILHA

SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

 O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, com sede na Rua

Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira nº 208, Jardim Veraneio (Parque dos Poderes), em Campo

Grande - MS, CEP 79.031-908, inscrito no CNPJ sob nº 37.115.409/0001-63, neste ato representado pelo

Secretário Administrativo Substituto, ALEXANDRE BORGES RICCI DE CAMARGO, portador do RG nº

711.554 SSP/MS e do nº CPF 490.315.381-91, conforme subdelegação de competência constante da

Portaria TRT/DG nº 317/2017, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a

empresa ILHA SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 85.240.869/0001-

66, com sede na Rua Sete de Setembro n° 16, Bairro Kobrasol, em São José - SC, CEP 88.102-030,

telefone (48) 3203-7100, neste ato representada por ALCIDES DE BRIDA NETO, portador do RG nº

1.754.012-7 SSP/SC, do CPF nº 636.392.709-91 e OAB/SC 39.284, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, têm entre si ajustado o presente termo aditivo, que se regerá pela Lei

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

  CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional da vigência do

contrato de prestação de serviços técnicos especializados, na área de Tecnologia da Informação (TI), de

atividades continuadas de atendimento e suporte técnico remoto e presencial, a usuários de soluções de TI,

compreendendo a organização, implantação e execução destes serviços por meio de uma Central de

Serviços (Service Desk).

CLÁUSULA 2ª – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Prorroga-se excepcionalmente o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)

meses, a contar de 28 de outubro de 2020.

Parágrafo único. O presente contrato será rescindido tão logo seja possível o início

da prestação de serviços de nova contratação decorrente do processo licitatório em curso, devendo a

CONTRATADA ser notificada da rescisão com antecedência mínima de 45 (quarenta e cinco) dias.

CLÁUSULA 3ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL

A prorrogação excepcional do contrato tem fundamento legal no § 4º, do artigo 57, da

Lei nº 8.666/1993

CLÁUSULA 4ª – DO PREÇO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.699/2015
Contrato nº 37/2015
Termo Aditivo nº 37/2020

 Página 2 de 2

O valor mensal da contratação fica mantido em R$ 29.576,70 (vinte e nove mil,

quinhentos e setenta e seis reais e setenta centavos), totalizando o valor global estimado para 12

(doze) meses de R$ 354.920,40 (trezentos e cinqüenta e quatro mil, novecentos e vinte reais e

quarenta centavos) conforme quadro abaixo:

Subitem Posto de Serviço
Número de

Profissionais
Valor Mensal por

Profissional Valor Mensal

1.1
Técnico de Apoio ao Usuário
de Informática (Helpdesk)

05 R$ 4.629,63 R$ 23.148,15

1.2
Supervisor (Analista de
Suporte Técnico)

01 R$ 6.428,55 R$ 6.428,55

Valor Total Mensal R$ 29.576,70

Valor Global (12 meses) R$ 354.920,40

CLÁUSULA 5ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos

específicos, consignados no orçamento deste CONTRATANTE, no Programa de Trabalho

02.122.0033.4256.0054 (Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho) e na Natureza de Despesa nº

3.3.90.40.10, conforme Nota de Empenho nº 2020NE000707, emitida em 26.10.2020.

CLÁUSULA 6ª – DA PUBLICAÇÃO

Nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, o CONTRATANTE

providenciará a remessa de extrato deste documento para publicação, às suas expensas, no Diário

Oficial da União.

CLÁUSULA 7ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo

íntegras, firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.

E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 2

(duas) vias de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Campo Grande - MS, 27 de outubro de 2020.

___________________________________

ALEXANDRE BORGES RICCI DE CAMARGO
TRT 24ª REGIÃO

_____________________________
ALCIDES DE BRIDA NETO

ILHA SERVICE TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA.

TESTEMUNHAS:

______________________________                                 ______________________________

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102800111

111

Nº 207, quarta-feira, 28 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEI 0008387-61.2020.5.10.8000. Objeto: reserva orçamentária para os serviços de
fornecimento de energia elétrica e contribuição de iluminação pública, para as unidades do
TRT 10 no Distrito Federal, exercício de 2021. Fundamento: art. 24, inciso XXII, da Lei nº
8.666, de 1993. Valor: R$3.200.000,00 e R$85.000,00, respectivamente. Contratado: CEB
DISTRIBUIDORA S.A. Declaração: THEREZA CRISTINA ARAÚJO DA GAMA, Secretária de
Administração Substituta, em 24/09/2020. Ratificação: BRASILINO SANTOS RAMOS,
Desembargador Presidente do TRT da 10ª Região, em 27/10/2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 42/2019 de aquisição de mobiliários
(cadeiras giratórias). CONTRATANTE: TRT 11.ª Região. CONTRATADA: FN de Almeida EPP
(REFRIMOV). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1º, IV da Lei n. 8.666/93. PROCESSO: MA-
564/2019. OBJETO: Prorrogar por 30 dias o prazo de vigência do contrato. VIGÊNCIA:
13/11/20 a 12/12/2020. DATA ASSINATURA: 27/10/20. ASSINAM: Rômulo Rogério Cyrino
Barbosa - Ordenador de Despesa TRT11 e Fábio Nunes de Almeida - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 41/2019 de aquisição de mobiliários
(cadeiras giratórias). CONTRATANTE: TRT 11.ª Região. CONTRATADA: Caderode Móveis Para
Escritório Ltda. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, IV, da Lei n. 8.666/93. P R O C ES S O :
MA-564/2019. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 30 dias.
VIGÊNCIA: 13/11/20 a 12/12/2020. DATA ASSINATURA: 27/10/20. ASSINAM: Ildefonso
Rocha de Souza - Ordenador de Despesa TRT11 e Volnei Andréa Dondé- Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 34/2016 de prestação de serviços de
telefonia fixa comutada local nacional. CONTRATANTE: TRT 11.ª Região. CONT R AT A DA :
Claro S.A. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n. 8.666/93. PROCESSO: MA-
804/2016. OBJETO: Prorrogar por 12 meses o prazo de vigência contratual. VIGÊNCIA:
30/11/20 a 29/11/21. ASSINATURAS: 23/10/18. Ildefonso Rocha de Souza - Ordenador de
Despesa-TRT11 e Ana Caroline de Souza Ramos e Willian Carvalho Cunha - Contratada

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
EDITAL Nº 23, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DE
PESSOAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CANDIDATO APROVADO

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, tendo em vista o Edital nº 01/2018 de Abertura de Inscrições do Concurso
Público para provimento de cargos vagos do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal e à formação de cadastro de reserva, publicado no Diário Oficial da União,
na edição de 09 de março de 2018, resolve:

Inserir na lista de aprovados dos Candidatos Autodeclarados Negros a candidata
GILMARA MEIRE DE SOUSA ARAUJO (SUB JUDICE), inscrição nº 0000281b, com total de
pontos de 319,18, na 7ª posição para o cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa
- Polo de Classificação: Bauru, e na inscrição nº 0003269e, com total de pontos de 266,09,
na 7ª posição para o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciário - Polo de Classificação:
Bauru em cumprimento à tutela de urgência concedida nos autos do Processo nº 5019611-
61.2020.4.03.6100.

Campinas, 23 de outubro de 2020.
GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Protocolo 2499/2018.Primeiro Aditivo ao Contrato TRT nº 27/2018, de prestação de
Serviços de suporte técnico especializado, para a solução de armazenamento de dados
(Storage), IBM STORWIZE V 5000.Contratante:TRT16ªRegião.Contratada:América Tecnologia
de Informática e eletro eletrônicos Ltda.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e conceder
reajuste do Contrato nº 27/2018..Data da Assinatura:21/10/2020.Assinam: Desembargador
Presidente, Dr. Américo Bedê Freire (p/Contratante) e o Sr. Wanderson Pedrosa dos
Santos. (p/Contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 6921/2020. CONTRATADA: AXSAT CAR MONITORAMENTO DE
VEÍCULOS EIRELI. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato nº 29/2020. OBJETO: Acresce 01
veículo, tendo em vista o aumento da frota do Tribunal, passando o valor total mensal a
ser fixado em R$ 1.292,00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea "b" e §1° da Lei
nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 27/10/2020

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2019

O Diretor-Geral do TRT 18ª Região torna público o CANCELAMENTO da Ata de
Registro de Preços PE 060/2019-A, firmada com a empresa SERVARIS COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI, Processo Administrativo 8789/2020, com fulcro no artigo 20, inciso I e IV,
do Decreto nº 7.892/2013.

RICARDO LUCENA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2020 - SPR

Processo: 1981/2020; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, CNPJ nº.
35.734.318/0001-80; Registrada: MACHADO ARMARINHOS LTDA - EPP; CNPJ:
24.174.062/0001-88; Objeto: futura e eventual aquisição de materiais para o Setor de
Saúde do Tribunal e para demais setores do TRT da 19ª Região; Valor total registrado: R$
1.596,00; Vigência: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada, contados a partir da
data de sua assinatura; Desembargadora Presidente, Dra. Anne Helena Fischer Inojosa,
Presidente do TRT da 19ª Região, pelo Registrador e o Sr. IVSON MACHADO DE ARRUDA ,
pela Registrada. A ata está disponível no site: http://www.trt19.jus.br; Informações: tel.:
(82) 2121-8182 .

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2020

PROAD 7127/2018;
O Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, através de seu Pregoeiro, torna

público que julgou vencedor do pregão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em 14(quatorze) grupos geradores e instalação de 09 dispositivos gateway, conforme as
especificações estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos foi a empresa a seguir:
ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 19.964.929/0001-69, com o valor global
de R$175.780,00 para o item 01 e R$109.995,90 para o item 02.

NEIVALDO TENÓRIO DE LIMA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE
GUARDA CORPO E RECUPERAÇÃO DE JANELAS NO COMPLEXO-SEDE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, conforme as especificações do Edital e seus
Anexos. Início do acolhimento das propostas: 03/11/20. Abertura das propostas às 09:00h
e início da sessão às 11:00h do dia 12/11/20 (horário de Brasília).

O edital encontra-se no site www.licitacoes-e.com.br e www.trt23.jus.br e
demais informações poderão ser obtidas através do telefone (65) 3648-4049 ou e-mail
licitacao@trt23.jus.br.

THIAGO SIGARINI FLORES SILVA
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. nº 2.699/2015. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: Ilha Service Tecnologia e Serviços Ltda., CNPJ nº 85.240.869/0001-66. Espécie:
8º Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2015. Objeto: Prorrogação excepcional do contrato
pelo período de 28.10.2020 a 27.10.2021. Valor global estimado de R$ 354.920,40. Prog.
Trab. 02.122.0033.4256.0054. ND 3.3.90.40.10. 2020NE000707. Data assinatura:
27.10.2020.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 11/2020. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção
Judiciária do Estado do Acre. CONTRATADA: Gold Service Vigilância e Segurança - Eireli.
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância armada no edifício-sede da Justiça Federal do
Acre. VALOR DO CONTRATO: Mensal de R$29.916,66 e anual de R$358.999,92. DOTAÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: natureza da despesa: 339037. Programa de Trabalho
02.061.0569.4257.0001. BASE LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico n. 0000467-
66.2020.4.01.8001-JFAC. DATA DE ASSINATURA: 26/10/2020. Assinado por: Josoé Alves de
Albuquerque, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, e Carlos Eduardo
Lobato Frota, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE:10º Termo Aditivo ao Contrato n. 20/2014. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Acre. CONTRATADA: Tekios Engenharia
Ltda. OBJETO: Revisão do Contrato n. 20/2014, em decorrência da extinção da Contribuição
Social de 10% sobre o FGTS e suas repercussões, ante a vigência da Lei n. 13.932/2019
VIGÊNCIA: 27/10/2020, com efeitos financeiros retroativos a 01/01/2020. VALOR: mensal
de R$14.557,90 e anual de R$174.694,80. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: natureza da despesa:
339037. Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001. BASE LEGAL: Processo
Administrativo Eletrônico n. 0000002-33.2015.4.01.8001 - JFAC. DATA DE AS S I N AT U R A :
27/10/2020. ASSINADO POR: Josoé Alves de Albuquerque, Diretor da Secretaria
Administrativa, pela Contratante, e Leonir Antonio Tecchio e Jane Flávia Rodrigues
Wroblewski, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato n. 20/2018. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Acre. CONTRATADA: Inviacre Segurança
Ltda Eireli. OBJETO: Revisão do Contrato n. 20/2018, em decorrência da extinção da
Contribuição Social de 10% sobre o FGTS e suas repercussões, ante a vigência da Lei n.
13.932/2019 VIGÊNCIA: 26/10/2020, com efeitos financeiros retroativos a 01/01/2020.
VALOR: mensal de R$8.242,13 e anual de R$98.905,56. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
natureza da despesa: 339037. Programa de Trabalho 02.061.0569.4257.0001. BASE LEGAL:
Processo Administrativo Eletrônico n. 0001623-89.2020.4.01.8001 - JFAC. DATA DE
ASSINATURA: 26/10/2020. ASSINADO POR: Josoé Alves de Albuquerque, Diretor da
Secretaria Administrativa, pela Contratante, e Joaz Soares de Oliveira, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 11587165. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária da
Bahia (Dr. Fábio Moreira Ramiro) CONTRATADA: MOTA OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA (Sr.
Rômulo de Sá Lemos), CNPJ 12.501.948/0001-00. OBJETO: Contratação de empresa do
ramo de engenharia para prestação do serviço de impermeabilização dos reservatórios e
cobertura do restaurante do Fórum Teixeira de Freitas (Sede) e reservatórios dos Juizados
Especiais Federais (JEF). VIGÊNCIA: 150 dias. VALOR TOTAL: R$105.900,00; D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: PT 02061003342570001, ND 339039, NE 2020NE002465, emitida em
06/10/2020. BASE LEGAL: Lei n. 8.666/1993 e IN 03/2018 do MPDG. PAe. 0010840-
50.2020.4.01.8004-JFBA. Ass. em 27/10/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html